



COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - CPU

OBS: TODOS OS COEFICIENTES PRATICADOS NESTA COMPOSIÇÃO TEVE COMO REFERÊNCIA INFORMAÇÕES E PRÁTICAS EMPÍRICAS LOCAIS.

OBS: TODOS OS PREÇOS PRATICADOS NESTA COMPOSIÇÃO TEVE COMO REFERÊNCIA COMERCIALIZAÇÕES LOCAIS.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	PREÇO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
CPU 1 Administração LOCAL					
00002706	ENGENHEIRO OU ARQUITETO JUNIOR	MÊS			
		H	15,000	79,67	1195,05
				PREÇO(mão-de-obra):	1195,05
				PREÇO(material):	0,00
				PREÇO TOTAL(unit.):	1195,05
CPU2 Fundação Tipo Palafita em Madeira de Lei Regional (Sucupira e Acapú)					
LOCAL	Esteio 30 palmos(6,00 mt) acapú bruto	M2			
LOCAL	Chapú em Madeira de Lei do tipo castanheira Amargo (0,50mx0,50mx0,10m)	unid.	0,150	129,000	19,350
LOCAL	Longarina 10cm x 20cm x7,00m acapú (vigas)	unid.	0,150	30,000	4,500
LOCAL	Vara de parafuso rosqueavel - 1,00m 3/8"	unid.	0,090	160,000	14,400
LOCAL	Frechal 35 palmos(4,00) acapú bruto (Travessas)	unid.	0,180	20,000	3,600
LOCAL	Frechal (4,00m) Acapú (CRUZETA) no comprimento de 70cm	unid.	0,150	50,000	7,500
LOCAL	Tarugo de acapu de 2,50m	unid.	0,100	50,000	5,000
LOCAL	Prego 3" x 9	unid.	0,150	18,000	2,700
LOCAL	Prego 2 1/2" x 12	kg	0,120	22,000	2,640
LOCAL	Porca galvanizada 1/2"	kg	0,140	22,000	3,080
LOCAL	Arruela lisa galvanizada 1/2	unid.	0,370	0,400	0,148
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	unid.	0,370	0,300	0,111
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45	17,41	7,83
		H	0,45	21,07	9,48
				PREÇO(mão-de-obra):	17,31
				PREÇO(material):	63,03
				PREÇO TOTAL UNITÁRIO:	80,34
CPU 3 Assoalho de madeira em Lei (Forma)					
5078	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 16 X 27 (2 1/2 X 12)	M²			
5074	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	KG	0,17	21,33	3,63
local	RIPA BRUTA DE MADEIRA VERMELHA 3MT	KG	0,17	22,68	3,86
local	TÁBUA BRUTA DE VIOLA 3MT	UND	1,50	2,50	3,75
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UND	2,50	2,85	7,13
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45	17,41	7,83
		H	0,45	21,07	9,48
				PREÇO(mão-de-obra):	17,31
				PREÇO(material):	18,37
				PREÇO TOTAL UNITÁRIO:	35,68
CPU4 Passarela em Madeira Largura: 3,00M X 20,0M					
LOCAL	Tábua Polegada Pracuuba ou Omirin 3,00m (ASSOALHO)	M2			
LOCAL	Frechal (4,00m) Pracuuba ou Omirin bruto (TRAVESSAS) com espaçamento entre elas de 1,50m	Dz	0,190	85,00	16,15
LOCAL	Frechal (4,00m) Pracuuba ou Omirin bruto (CRUZETA) no comprimento de 70cm	unid.	0,160	20,00	3,20
LOCAL	Frechal (5,00m) Pracuuba ou Omirin bruto (VIGAS) - 04 LINHAS	unid.	0,160	20,00	3,20
LOCAL	Tarugo de acapu de 2,50m - (04 tarugo por Travessa a cada 1,50m de distancia entre elas)	unid.	0,400	25,00	10,00
LOCAL	Prego 2 1/2" x 11	unid.	0,930	18,00	16,74
LOCAL	Prego 3" 1/2 x 9	kg	0,350	22,00	7,70
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	kg	0,300	22,00	6,60
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,600	21,07	12,64
		H	0,700	17,41	12,19
				PREÇO(mão-de-obra):	24,83
				PREÇO(material):	63,59
				PREÇO TOTAL UNITÁRIO:	88,42



RENATO MACEDO SANCHES
ARQUITETO E URBANISTA
CAU: A62704-6

ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO
PREFEITO MUNICIPAL DE AFUÁ

FRANCISCO DA CONCEIÇÃO GOMES PANTOJA
SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA